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ABSTRAKT

Hlavním tématem bakalářské práce jsou jizerskohorská rašeliniště a jejich využití ve výuce

ekologie. Cílem práce je shrnout informace o rašeliništi jako biotopu a využít je prakticky

ve výuce přírodopisu. Práce je rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou část a praktickou

část. Teoretická část se dělí na dvě kapitoly. První kapitola seznamuje čtenáře s rašeliništi

Chráněné krajinné oblasti Jizerské hory a zaměřuje se na zákonné vymezení chráněných

území. Blíže popisuje tamní flóru i faunu a vymezení vzniku, vývoje, významu a využití

rašeliny i negativní důsledky těžby této suroviny a následnou ochranu těchto území jako

unikátního přírodního biotopu pro mnoho organismů. Druhá kapitola seznamuje čtenáře

s obecnou charakteristikou ekologie a jejích disciplín, zaměřuje se také na jednotlivé vztahy

mezi organismy. Poslední část kapitoly teoretické části je zaměřena na výuku ekologie na

základní škole a jejího pojetí ve výuce druhého stupně. Praktická část se zabývá využitím

rašelinišť ve výuce přírodopisu na základní škole a předkládá návrh exkurze na jedno

z vybraných a veřejnosti dostupných rašelinišť. Tento návrh exkurze je doplněn o několik

zastavení, která jsou zaměřena na jednotlivé části ekosystému. Další částí praktické části je

sada pracovních listů, která doplňuje návrh exkurze a je rovněž využitelná ve výuce

přírodopisu na druhém stupni základní školy, především pak v 8. a 9. ročníku. Práce je

doplněna o přílohu, která obsahuje autorské řešení pracovních listů.
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ABSTRACT

The main topic of the bachelor's thesis is the Jizera Mountains peatlands and their use in

teaching ecology. The aim of the thesis is to summarize information about the bog as a

biotope and use it practically in teaching biology. The thesis is divided into two main parts

– the theoretical part and the practical part. The theoretical part is divided into two chapters.

The first chapter introduces the reader to the peatlands of the Protected Landscape Area of

the Jizera Mountains and focuses on the legal demarcation of protected areas. It describes in

more detail the local flora and fauna and the definition of the origin, development,

importance and use of peat as well as the negative consequences of the extraction of this raw

material and the subsequent protection of these areas as a unique natural biotope for many

organisms. The second chapter introduces the reader to the general characteristics of ecology

and its disciplines, it also focuses on individual relationships between organisms. The last

part of the theoretical part of the chapter is focused on the teaching of ecology in elementary

school and its concept in the teaching of the second level. The practical part deals with the

use of bogs in the teaching of natural history at primary school and presents a proposal for

an excursion to one of the selected bogs available to the public. This proposed excursion is

supplemented by several stops that are focused on individual parts of the ecosystem. Another

part of the practical part is a set of worksheets that complement the excursion proposal and

can also be used in the teaching of natural history at the second level of elementary school,

especially in the 8th and 9th grades. The thesis is supplemented by an appendix that contains

the author's solution to the worksheets.
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Úvod

Jizerské hory jsou nádherné. Často opomíjené, ve stínu velkých Krkonoš tyčících se v jejich

sousedství, ale nádherné. Prameny řek a potoků, mnoho horolezeckých cílů, skalních

vyhlídek a rozhleden, ze kterých je vidět až „na konec světa.“ Nádherná příroda, kterou

nabízí jizerskohorské bučiny i kdysi mrtvé lesy, které už pomalu mizí v nové zeleni. A

mnoho dalších míst, která jsou jedinečná a při procházce po nich je člověku tak nějak, lépe.

Jsou domovem mnoha živočichů i mnoha rostlin a rašeliniště v těchto místech jsou také

cílovou destinací mnoha vědců a botaniků. A tak se také staly i předmětem mé bakalářské

práce.

Jizerské hory jsou mým domovem. Od útlého dětství jsem s mými rodiči do Jizerek cestovala

a chodili jsme za všemožnými cíli. Navázala na to povinná školní docházka, projekt „Jizerky

za humny“ a mnoho dalších cest a projektů, které mě vedly k jasnému cíli. A tím bylo, aby

si mě Jizerské hory získaly a já se tam ráda vracela i v dospělých letech a obdivovala kdejaký

příkop, kvůli plavuním nebo pozorovala leckterou ptačí budku, kvůli sýkorám uhelníčkům.

Mou největší pozornost ale vždy přitahovaly rašeliniště, které jsem jako dítě měla za

jizerskohorský unikát. Dnes už samozřejmě vím, že unikátní nejsou, jsou mi ale nejbližší a

na mnohých z nich jsem mnohokrát byla. Rašeliniště jsou jedinečným ekosystémem, který

je mimo jiné i tajemný a opředený mnoha lidovými pověrami a předsudky. Je to kombinace

dvou typů ekosystémů a nabízí tak životní podmínky mnoha organismům, které jinde

nenajdeme. A mým rozhodnutím je tyto informace prohloubit a nastínit je i případným

čtenářům mé práce.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. Teoretická část je rovněž rozdělena na dvě hlavní

kapitoly. V té první se věnuji Chráněné krajinné oblasti Jizerské hory a rašeliništím, které se

zde nachází. Podrobně rozebírám jednotlivá chráněná území, která se v CHKO Jizerské hory

nachází, a specifikuji organismy, které jsou pro danou část území zvláštní. Dále se věnuji

flóře rašelinišť a upřesňuji jednotlivé zástupce organismů a jejich způsob adaptace na

ojedinělé prostředí. Dále se věnuji fauně Jizerských hor, která je podle standardů rozdělena

na dvě hlavní skupiny – obratlovce a bezobratlé. Rozebírám jednotlivé skupiny a předkládám
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informace o zástupcích, kterým se podařilo přizpůsobit se drsným podmínkám a využít je ve

svůj prospěch. Následující kapitola se věnuje jednotlivým typům rašelinišť a rozdílům mezi

těmito typy. V nadcházející kapitole popisuji postup vzniku a vývoje rašelinišť a upřesňuji

jejich nesnadnou pozici ekosystému závislému na neustálém přísunu nebo zůstatku vody.

Zároveň se věnuji problematice a negativnímu dopadu těžby rašeliny a nápravám.

V následující kapitole se tak věnuji ochraně rašelinišť a jednotlivým smlouvám a dohodám,

které tento jedinečný ekosystém ochraňují před případným dalším negativním zásahem

člověka. Druhá část teorie se věnuje ekologii jako samostatné vědě. Nejprve bylo mým cílem

shrnout charakteristiku ekologie a hlavních témat, kterými se ekologie dlouhodobě zabývá

a snaží se je objasnit. Následuje shrnutí historie ekologie jako vědy a jednotlivých věd, které

do ekologie spadají. Na toto shrnutí navazuje krátký výčet vztahů mezi organismy a jejich

zpřesnění. Na tyto části pak navazuje kapitola o výuce ekologie na základních školách, v níž

shrnuji základní problematiku.

Praktická část mé práce se pak věnuje využití mých poznatků z teoretické části v praxi, což

bylo mým hlavním cílem. První část je tak věnována návrhu exkurze do přírodní rezervace

Na Čihadle a jednotlivými zastaveními na trase, které jsou věnovány kapitolám mé práce,

ale také jednotlivým společenstvům, která se v ekosystému nachází. Druhou kapitolu

praktické části tak tvoří sada pracovních listů, která je vytvořena přímo na trasu této exkurze

a slouží k upevnění získaných znalostí.

Hlavními cíli práce je shrnout informace o jizerskohorských rašeliništích, shrnout základy

ekologie jako vědy a díky těmto poznatkům navrhnout exkurzi a pracovní listy k exkurzi.
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1 Teoretická část

1.1 Rašeliniště v CHKO Jizerské hory

1.1.1 CHKO Jizerské hory

Chráněná krajinná oblast Jizerské hory byla vyhlášena v roce 1967 (s účinností od 1.1.

1968). Nalézá se přibližně mezi hlavním městem Libereckého kraje (Libercem), Frýdlantem,

Novým Městem pod Smrkem, Kořenovem, Tanvaldem a Jabloncem nad Nisou a její

současný výměr je bez mála 368 km2. Je rozložena na území Jizerských hor a příslušného

podhůří (sjedinou výjimkou je Černostudničního hřebene, jenž do CHKO nespadá). Jeden

z důvodů vyhlášení CHKO je uváděna skutečnost, že je tvořena ze 73 % lesním porostem

(274 km2). Nejnižší bod je v nadmořské výšce 325 m ., nejvyšším bodem je vrchol nejvyšší

hory Jizerských hor Smrk - 1124 m n.m. Pod CHKO Jizerského hory spadají 3 národní


[…]


průhlednou tekutinu.

ROSNATKA OKROUHLOLISTÁ
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E – Rostlina se třemi až pěti klásky, které se po odkvětu změní ve změť bílých vláken.

SUCHOPÝR ÚZKOLISTÝ

F – Léčivá rostlina, jejíž květy jsou bílé a tvoří hrozen. Jsou pro ni typické trojčetné listy.

VACHTA TROJLISTÁ

G – Rostlina s nápadnými plazivými stonky, její spory se používaly v daktyloskopii.

PLAVUŇ PUČIVÁ

3) Na rašeliníku i některých stromech rostou organismy, které se obvykle skládají

z řasy a houbových vláken (hyf), které spolu žijí v symbióze.

Jak tyto organismy souhrnně nazýváme? _____________________________________

Co poskytuje řasa a co houbová vlákna? ______________________________________

Řasa: _________________________________________________________________

Houbová vlákna: _________________________________________________________

Těmto organismům se někdy říká „bioindikátor“. Co to znamená?__________________

______________________________________________________________________

Zastavení třetí

1) Jaká skupina obratlovců bude v rašeliništích nejlépe odhalitelná? Nápovědou může

být, že jdou často snadno vidět a ještě častěji zaslechnout.

______________________________________________________________________

2) Následující ptáky spoj čarou s jejich zdrojem potravy:

A) bekasina otavní zelené části rostlin, semena, výjimečně živočišná potrava

B) bramboříček hnědý semena břízy a trav, borůvky

C) jeřáb popelavý hmyz, pavouci – potravu chytá nejčastěji v letu

D) tetřívek obecný měkkýši, hmyz, červi – hledá je v bahně pomocí zobáku

3) Ve vodách rašelinišť nenajdeme běžné vodní organismy, jako jsou pijavky nebo

vodní měkkýši. Proč tomu tak je?

______________________________________________________________________
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4) Prohlédni si následující obrázky. K písmenům dopiš rodové i druhové jméno

živočichů.

A) ____________________________________________________________________

B) ____________________________________________________________________

C) ____________________________________________________________________

Zastavení čtvrté

1) Doplň do textu.

Rašeliniště je zvláštní typ _____________, který vzniká v místech, která jsou trvale

zamokřená a porostlá specifickou______________, jejíž zbytky tvoří organické látky, jež se

trvalým hromaděním přeměňují v rašelinu. Rašelina je pak směs těchto organických a

________________ látek.

2) Jak se jmenuje místo, kde se nacházíme? Co je zde předmětem ochrany? Podle čeho

dostalo toto místo název?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

3) Popiš nákres rašeliniště.

A B

C
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4) Prohlédni si mapu.

a) Jakými barvami je značená trasa, kterou jsme prošli?

______________________________________________________________________

b) Místo, kde stojíme je označenou červeným bodem. Jak je na mapě značeno

rašeliniště/mokřad? Zakroužkuj. __________________________________________

c) Jak se jmenují hory v blízkém okolí? Jak jsou vysoké?

______________________________________________________________________

d) Jmenuj některé z chráněných území, které jsme nenavštívili.

______________________________________________________________________

e) Popište trasu na Pařízkův kříž.

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
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Závěr

Na počátku práce jsem si stanovila tři hlavní cíle práce. První hlavní cíl bylo shrnout

informace o jizerskohorských rašeliništích a tyto informace sjednotit a předložit

srozumitelně tak, aby odpovídaly zadanému tématu. Teoretická část práce je rozdělena na

dvě hlavní kapitoly, přičemž každá kapitola má několik podkapitol.

První kapitola první části teoretické části se zabývá Chráněnou krajinnou oblastí Jizerské

hory a její specifikací. Druhá kapitola je zaměřená na přiblížení chráněných území a jejich

zákonným vymezením. Třetí kapitola je věnována flóře rašelinišť a jednotlivým druhům,

které zde rostou. V následující části je pak shrnuta fauna rašelinišť a specifikace jednotlivých

živočichů, kteří obývají tento ekosystém. Pátá kapitola shrnuje informace o typech rašelinišť

a popisuje rozdíly mezi jednotlivými typy. Šestá část se zaměřuje na vznik a vývoj rašelinišť.

Sedmá kapitola předkládá informace o významu a využití rašeliny a také upozorňuje na

nedostatky, kterou jsou s využitím a rašeliny spojené a upozorňuje na důvody, proč se od

těžby rašeliny v přírodě upustilo. Poslední kapitola první části se pak zaměřuje na způsoby

ochrany rašelinišť v Jizerských horách.

Druhá část teoretické části je pak zaměřena na ekologii a shrnuje základy této vědní

disciplíny ve čtyřech kapitolách. První podkapitola je věnována charakteristice ekologie jako

vědy a objasňuje hlavní otázky, kterými se tento vědní obor zabývá. Druhá kapitola je

věnována základní historii ekologie a popisuje vznik ekologie jako vědního oboru a

předkládá jednotlivé vědy, které pod ekologii spadají. Následující kapitola je věnována

definicím vztahů mezi organismy a předkládá jednotlivé příklady vztahů. Poslední kapitola

teoretické části se zabývá výukou ekologie na základních školách.

Snahou praktické části je pak dosáhnout předem stanovených cílů a na základě informací

shrnutých v teoretické části předložit návrh exkurze do Jizerských hor s trasou před dílčí

zastavení až k cílové přírodní rezervaci Na Čihadle. Zároveň předkládá odpovídající sadu

pracovních listů tak, aby si žáci mohli své poznatky upevnit již během exkurze.

Pevně věřím, že moje bakalářská práce informace shrnuje přehledně a doufám, že by mohla

posloužit jako materiál pro učitele přírodopisu základních škol jako příklad využití blízké

krajiny k výuce v terénu a přírodních podmínkách, se kterými přírodopis velmi úzce souvisí.
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