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1. CÍLE A HYPOTÉZY
Autorka bakalářské práce v úvodu stanovila cíle práce - shrnout informace o jizerskohorských

rašeliništích, shrnout základy ekologie jako vědy a díky těmto poznatkům navrhnout exkurzi a

pracovní listy k exkurzi. Tyto cíle byly v základu naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Teoretická část práce je věnována východiskům pro část praktickou. V první části

teoretických východisek se autorka věnuje Chráněné krajinné oblasti Jizerské hory včetně

rašelinišť, která se zde nachází. Charakterizuje jednotlivá chráněná území v rámci CHKO

Jizerské hory, věnuje se flóře a fauně rašelinišť a charakterizuje vybrané zástupce organismů

včetně jejich způsob adaptace na prostředí. V další kapitole nazvané málo vypovídajícím

názvem Typy se autorka věnuje charakteristice jednotlivých typů rašelinišť. V navazujících

kapitolách autorka popisuje vznik a vývoj rašelinišť, navazuje problematikou negativního

dopadu těžby rašeliny a v závěru tématu se věnuje problematice ochrany rašelinišť. V druhé

části teoretických východisek se autorka zabývá ekologií jako vědou, charakterizuje hlavní

témata ekologie, zmiňuje se o historie ekologie jako vědy a uvádí krátký výčet vztahů mezi

organismy. Kapitola je zakončena zmínkou o výuce ekologie na základních školách. Celou

tuto kapitolu považuji za velmi obecně pojatou vzhledem ke konkrétně cílenému tématu

bakalářské práce.

V praktické části práce autorka vychází z teoretických východisek, které zpracovala jako

součást rešeršní části práce, především v kapitole, která se věnuje rašeliništím a organismům

CHKO Jizerské hory. Autorka vypracovala návrh exkurze do přírodní rezervace Na Čihadle

včetně jednotlivých zastavení na trase, kde se věnuje i vybraným společenstvům, která se

v daném ekosystému nachází. Jako součást praktické části a zároveň i součást exkurze

autorka vytvořila sadu pracovních úkolů pro jednotlivá stanoviště na trasu navržené exkurze.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Bakalářská práce obsahuje 47 stran textu včetně zdrojů informací a přílohový materiál, jehož

součástí je řešení pracovního listu.

Práce obsahuje všechny zásadní formální náležitosti předepsané pro bakalářskou práci včetně

českého a anglického abstraktu.

4. KOMENTÁŘ OPONENTKY
Slabší stránkou předložené bakalářské práce je nedostatečná provázanost v rešeršní části dvou

hlavních kapitol – konkrétně pojaté kapitoly Rašeliniště v CHKO Jizerské hory a velmi

obecně pojaté kapitoly Ekologie. Za slabší stránku práce považuji i řada formálních a

odborných chyb a chybějící zakončení vycházky reflexí.

Silnou stránkou předložené bakalářské práce je zaujetí autorky pro zpracovanou problematiku

Jizerských hor včetně navržené exkurze a navrženého doplňujícího pracovního listu jako její

součásti, který může sloužit žákům k upevnění získaných znalostí a učiteli i žákům pro

zpětnou reflexi.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ:

 V práci se vyskytuje řada drobných chyb v textu

 Vyskytují se drobné chyby v latinské nomenklatuře – př. Pino – správně Pinus mugo

 Vyskytují se odborné chyby v textu - str. 18 - lístky rašeliníku – správně hyalocysty a

chlorocysty (ne hyalocyty a chlorocyty)

 Latinská nomenklatura druhů není ve všech případech uvedena kurzivou

 U výčtu druhů je třeba uvádět rodové i druhové názvy české i latinské, někdy uvedeny

u českých názvů pouze druhové názvy, bez zkratky rodového názvu

 Často nesprávné používání závorek, např. str. 23

 V kap. 1.1.5, str. 25 nazvané Typy – z názvu kap. není jasné, o čem kapitola

pojednává, vhodnější a vypovídající název by byl např. Typy rašelinišť

 Vyskytují se nesprávně uvedené názvy – str. 25 – místo bramborníček hnědý je

uvedeno bramboříček hnědý

 Str. 25 – kap. Ekologie – jak souvisí velmi obecně pojatá kapitola s konkrétním

tématem rašelinišť Jizerských hor? Chybí provázanost témat, uvedená alespoň

v úvodu této kapitoly. Chybí konkrétní příklady z popisovaného regionu Jizerských

hor. Prosím doplnit u obhajoby. Práce je zaměřena na rašeliniště Jizerských hor a

návrh vycházky, ne na obecnou ekologii a výuku ekologie na ZŠ. Tuto kapitolu

považuji za nadbytečnou a bez konkrétního kontextu se zbytkem práce.

 U exkurze autorka uvádí 3 části, ale následně jsou uvedeny pouze 2 – prosím o

vysvětlení u obhajoby.

 Časová dotace 2-3 hodiny na trasu exkurze dlouhou 7,8 km se mi jeví jako

nedostatečná pokud budou žáci na trase pracovat.

 Uvedená věková kategorie (celý druhý stupeň - tj. 6.-9. ročník) se mi jeví jako příliš

široká, doporučuji spíše pro 9. ročník.

 Vycházka není zakončena závěrečnou reflexí a následnými možnostmi využití ve

výuce – prosím o doplnění u obhajoby.

 Autorka hovoří o sadě pracovních listů, ve skutečnosti se jedná o jeden pracovní list

k navržené vycházce a sadách úkolů pro jednotlivá stanoviště trasy vycházky.

6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ:

Předložená bakalářská práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji

s výše zmíněnými připomínkami doporučuji k obhajobě.
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